80 C. CARLEO, cit., P. 18-1370, p. 85; AC, P, 17, “Iohanna Dei grada regina... . Sane prò 
parte religiosorum virorum abbatis et conventus venerabilis monasterii Cavensis devotorum 
oratorum nostrorum fuit noviter maiestati nostre expositum querulanter quod licet 
exponentes ipsi nomine ipsius monasterii dictunque monasterium haberent, tenerent et 
possiderent per se at alios eorum nomine tenente set possidentes iuste er rationabiliter ac 
pieno iure tenimentum casalis Sancti Arsemi..., percipiendo ac percipi exinde facendo iura 
fructus redditus et proventus proveneintes et provennientia ex tenimento et ecclesia 
supradictis, tamen Antonius de Sancto Severino comes Sancti Severini, suis iuribus non 
contentus maliziose agens nulli propterea nostre maiestatis deferendo honori, exponentes 
ipso set dictum monasterium possessione pacifica dictorum tenimenti et ecclesie in qua 
erant cum iuribus...;et qod deterius esse ponitur, come ipse e sue inique intentionis exordiis 
minime discrepans, dictum tenimentum et ecclesiam ipsorumque iura ipsis exponentibus 
nomine quo supra seu dicto monasterio restituire contradicit quamquam pluries fuerit 
propterea requisitus...bonis gravamina, oppressione set extorsiones inferre, incarcerarique 
fecit monachos lieti monasterii ipsiusque vassallos redimi facit atque permittit, collectasque 
ipsis vassallis... . Datum Neapoli per Nobilem Thomam de Bufalis de Messana, militem 
magne Curie nostre, magistrum rationalem locumtenentem prothonotarium regni Sicilie, 
consiliarium nostrum dilectum, anno Domini Millesimo CCCLXVI, die XVII martii, quarte
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Dom Golfiero (1370-72), manifestò fin da subito pronta fermezza verso 
chiunque volesse vantare diritti sulle proprietà della Badia usurpando la stessa 
nelle sue prerogative.

Infatti, non esitò a schierarsi contro l’usurpatore Tommaso II Sanseverino, 
rivendicando i diritti acquisiti sui terreni e sui sudditi di Sant’Arsenio e di San 
Pietro Prope Pollam 81 82.

Dom Antonio (1374-83). Governò la Badia in un periodo rovente a livello 
ecclesiastico a causa della presenza di ben due Papi Urbano VI e Clemente VII, 
antipapa). La confusione creò timori e preoccupazioni sfociando in vere e proprie 
forme vassallatiche che coinvolsero anche le Terre infeudate alla Badia affinché i 
sudditi non divenissero preda dei Signori viciniori. L’Abate Antonio ordinò a tutti 
i Vassalli di pronunciare il giuramento di fedeltà ed omaggio ‘‘‘‘Fidelitatis et

indictionis, regnorum nostrorum anno XXIIII. Tr. IIII (cfr. Diplomata Tabulari Cavensis, 
dattiloscritto di dom S. LEONE (a cura), AC, P. 17, p. 23; L. GILIBERTI, cit., p. 55).

81 N. SPINELLI, Unità di misura, in II Saggio, Anno X, n. 109/2005, Eboli (SA), 2005, p. 
16.

82 AC, P, 18, Iohanna Dei grada Regina Ierusalem et siciliae, ducatus Apulie et... . Pro 
parte venerabilis patris abbatis et conventus monasterii Cavensis devotorum oratorum 
nostrorum fuit noviter culmini nostro querula expositione monstratum quod de presenti 
mense augusti vir magnificus Antonius de Sancto Severino, Comes marsici, fidelis noster, 
nullum ad Deum honoremque maiestatis nostre habendo respectum, certam gentem 
armigeram, equestrem et pedestrem diversis vicibus misit ad currendum et capiendum 
ammalia more predoneo et ostili contra Casalia predicti Monasterii, videlicet terram sancti 
Petri et Sancti Arcerii (Arsemi), in quibus dieta gens armigera gravia dampna intulit 
capendo animalia, deostruendo segetes et alia incomoda inferendo ac predam captam in 
terris predictis seu casalibus et lociis aliis prefati armigeri quo voluerunt apportaverunt et 
cum fuisset idem comes per dictum abbatem et conventum seu alios prò parte ipsorum 
pluries requisitus ut restitueret eis seu restituì faceret dictam predam, id facere recusavit et 
recusat in eiusdem comitis anime pemiciem et dictorum exponentium preiudicium et 
importabile detrimentum. Super quo per maiestatem nostram adhiberi remedium dicti abbas 
et conventus nostro culmini suppliciter postularunt. Nos premissa si vera sunt detestabiliter 
aborrentes nec volentes ea cogniventibus oculis pertransire hiusmodi supplicationibus 
inclinate, fìdelitati vestre presentium tenore,... a beo in casu contrarii irremissbiliter 
erigenda quod in certo termino per vos ei propterea prefìggendo dictus comes personaliter 
compareat in ipsa curia coram vobis super predictis excessibus c dampnis et aliis commissis 
et illatis per ipsum comitem et prefatam gentem armigeram in personis, rebus et bonis 
predictarum terrarum, casalium et (locorum), ac aliorum monasterii iamdicti in dieta curia 
responsurus, et nichilominus de predictis execcisbus, incursionibus et damnis per prefatam 
gentem... Datum in Casasana prope Castrimaris de Stabia per virum magnificum Ligorium 
Zurulum de Nespoli militem logothetem et prothonotarium regni Siciliane collateralem 
consiliarum et fidelem nostrum anno Domini MCCCLXX die XXVII augusti Vili 
indictionis, regnorum nostrorum anno XXVIII (cfr. Diplomata Tabulari..., cit., P. 18, p. 24; 
AC, P. 11; G. PANDOLFO, cit., pp. 76-78).
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Homagi Sacramentum” (21 maggio 
1381)83, col preciso intento di rafforzare 
oltre ogni modo il legame con la Badia84. 
A distanza di un anno i sudditi e vassalli 
di Sant’Arsenio e Polla emisero su 
richiesta dello stesso Abate Antonio (19 
maggio 1382)85, un altro giuramento al 
fine di rafforzare ancor di più il 
vassallaggio alla badia e al suo abate e 
signore86.

Figura 6. L’Abate Dom Antonio.

83 AC, XXXVIII, 27.
84 In Nomine Domini Nostri Jhesu Christi, Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo 

trecentesimo octuagesimo primo, regnante serenissima domina nostra Iohanna, Dei Gratia 
Iherusalem et Sicilie regina (...). Die XXI mense Madii, IV indictione. Apud Casale Sancti 
Arsenii. Nos Feus de Episcopo et Petrus Salomono ipsius casalis S. Arsemi, annuales 
idiotae* iudices, Thomasius Piper de Sancto Petro de Polla ubilibet per provincias terre 
laboris et comitatus Collise, Principatus Citra et Ultra, Serras Montotii, Basilicate, 
Capitanante (...)Regia et regali auctoritate notarius et subscripti testes ad hoc specialiter 
vocati et rogati presenti scripto pubblico istrumento fatemur, notum facimus et testamur 
quod predicto die accersitis nobis, qui supra iudicibus notano et infrascriptis testibus ad 
presentiam religiosi et honesti viri fratis Martini de Mansella, monacho monasterii priori et 
gobematoris ac rectoris casalium S. Petri prope Pollame et S. Arsenii ipsius dicti monasterii 
cavensis (...), continens quoddam capitulum de recipiendo per ipsum priorem vassallaggio 
et fidelitatis debito juramento a singulis hominibus et vassallis dictorum casalium S. Petri et 
S. Arsenii pro parte domini abbatis (...) , ut tibi nomine nostri prestare debeant 
Sacramentum fidelitatis ( ...)  cum omnibus solemnitatibus opportunis (...). Coram nobis 
infrascripti homines dicti casalis S. Arsenii vassalli dicti domini abbatis et suii monasterii, 
videlicet dominus Guillelmus de Episcopo, Feus de Epsicopo, Silmester (sic), Rotulus, 
Martinus eius fìlius, Petrus de Testa (...), (cfr. AC, LXXVI, 114; L. CILIBERTI, cit., p. 
309-312).

85 AC, LXV, 9.
86 AC, XXXVII, 6 ; AC, XXXIX, 79; AC, L, 21; AC, XXXXVII, 46 e 68; AC, LXXVII, 

2 e 5 e 6 per il Vallo di Diano (Sant’Arsenio e Polla); G. PANDOLFO, cit., p. 78. Riguardo 
alle motivazioni che spinsero gli Abati Cavensi a farsi prestare i Giuramenti di fedeltà (cfr 
C. CARLONE, Falsificazioni e falsari, cit., pp. 49-50).
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Fig.7. “Prestatio Fidelitatis...” -Diploma pergamenaceo (1382), Biblioteca Statale del 
Monumento Nazionale Badia di Cava (Salerno).

Dom Ligorio Maiorinis (1383-94), resse il governo badiale fino alla Bolla di 
Papa Bonifacio IX (1394), che elevava la Badia a sede di Diocesi, il cui primo 
Vescovo-Abate fu il salernitano Francesco d’Aiello (1394-1407). Sulla Cattedra 
cavense fu un andirivieni di vescovi-abati e di commendatari. La Commenda 
apportò all’amministrazione della Badia un ulteriore dissoluzione. L’elevazione 
alla dignità cardinalizia significò mero mantenimento pecuniario fino a percepire 
rendite e privilegi.